Cum ad ordinandum Epifcopum in ciuitate Andegavorum conueniſſent, & Thalaſius eſſet Epifcopus ordinatus: omnino pariter reſidentibus, Leone, Eufochio, Charilato, Ramorido, Vincentio, Valerio, & Thalaſio Epifcopis, pariconſilio atq; tractatu, deſignem, quam verbum decreuerant, etiam ſcriptura mandare voluerunt, vt hæc die, hæc eſt, quarto Nonas Octobris, Opilione V. C. Conſule, hæc regule Eccleſiaſtica ſeruariſſent, quæ à ſenioribus iuxta auctoritatem Scripturarum iam fuerant conſtituta.

Primum, vt contra Epifcopale iudicium clericum non liceat reſiliere, neq; in conſultis ſacerdotibus, ſacularium iudicia expectare: ſed nos de loco vno in alium ſine Epifcopi permiſſione tranſire, nec ſine commendatiſſis ſacerdotum ſuorum literis commutare. habet hæc primus canon, quo proculdubio aduerſati ſunt Patres illi conſtitutioni Valentini Imperatoris datæ anno ſuperiori, quæ Eccleſiaſticam forum ſuis (vt vidimus) priuilegijs ſpoliauit: hæc enim timuerunt refragari Imperatori pro Eccleſiaſtica immunitate ſanctiſſimi ſacerdotes. Sed deſcribamus reliqua:

Vt diaconi preſbyterij nouerint omni humilitate deſerendum eſſe, cuiuſnam rei cauſa hæc ſancuerint Patres, dictum eſt Annalium quinto tomo. Sed ſubdunt: Vt à violentia & crimine perpetuationis abſtineant, mendosus eſt locus.

Familiaritatem extraneorum ſeminarium nouerint eſſe vitandam. Sed ſi qui ſunt calibet, nonniſi à fororibus, aut amito ſuis, aut à matris conſolentur. Quia ſicut bonum non eſt homini ſolum eſſe; ita familiares eſſe clericos feminas non oportet extraneis: quia frequenter plurimorum ruinas ſub hac occasione deſerunt. Si quis autem poſt hoc interdictum à prædictis familiaritatibus ſe reuocare noluerit; nequaquam gradu altiori donabitur; & ſi iam ordinatus fuerit, non uiniſtret.

Tum ſi qui in tradendis vel capiendis ciuitatibus interfuſſe fuerint detecti: non ſolam à communionem habeantur alieni, ſed in communidrum quidem admittantur eſſe participes.

Quod etiam de his, qui accepti penitentia reſilerunt, debet ſeuertatq; ſeruabitur. Quæ forma etiam circa ea, quæ de virginitate ſanctimonialium crimine proprio deciderunt, ſtatuto rigore permaneat.

Hi quoque, qui alienis vxoribus, ſuperſtitibus ipſorum maritis,

nomi-

SVTH 8

nomine coniugii abuterentur, à communionem habeantur extra-  
nes.  
Clerici quoque, qui relicto clero, se ad secularium militiam, &  
ad laicos conuulerint, non iniuste ab Ecclesia, quam reliquerunt, am-  
moneantur.

Monachi quoque, qui ceptam obseruationis viam reliquerint, &  
absque episcopi & absque certis negotiis, vel necessitatibus per re-  
giones vagentur alienas, cogniti à distributione, si se non emendauerint,  
ab Abbatis suis, vel à sacerdotibus ad communionem non recipiantur.

Alii quoque Episcopis aliorum clericis gradum augere non liceat.

Quicumque autem vel de laico, vel de clero ministri fuerint ordina-  
ti, & obseruauerint si laici, communicare non liceat, nisi forte reprobauerint criminosos.

Non nisi unus vxor uiri videlicet, virginibus copulati, diaconi,  
vel presbyteri ordinentur.

Poenitentia sane locus omnium pateat, qui conuersi errorem  
suum voluerint confiteri, quibus, per scripta qualitate peccati, secundum  
Episcopos estimationem erit venia largienda.

Quod ita inter presbiteros viros pari consilio & ordinatione  
decretum est, ut si quis ex ipsis contra hanc ordinationem agen-  
dam esse presumpserit, obtinuit fuisse regnum Ecclesiastica inducitur:  
aduersus quem ceteri fratres sui, quasi aduersus contemptores  
licet inungere, haecenus Andegaueus Concilium Ro-  
manum missum.

L.V.  
De quo quantum ad Episcoporum, qui interfuerunt,  
nomina pertinet, egregie idem Fronto deprompsit ex  
primo Concilio Turonensi, quod post annos octo legi-  
tur celebratum sub Severini Consulatu: & quarumnam  
Ecclesiarum aliquot ex his Episcopi essent, inuenit, nimi-  
rum Victorium, siue Victorium fuisse Episcopum Ceno-  
manensem, Leonem Bituricensis, Thalassium hic ordi-  
natum Episcopum fuisse Andegaueus, qui idem Tha-  
lassius scriptus pariter habetur vni cum dicto Victorio in  
Concilio Venetico: quâ ratione idem auctor iure opinatur  
non esse congregatum illud Concilium in Venetia Italiae  
provincia, sed Venetensi ciuitate in Gallia Lugdunensi,  
cui & libentius assentimus, cum sciamus & eiusdem Ven-  
netensis ciuitatis in Gallia Episcopum, Modestum nomi-  
ne, cum alijs Gallicanis Episcopis sedisse in Concilio Au-  
relianensi sub Clodoueo. Habes hæc diligenter explora-  
tum, lector, quo tempore fuerit dictum Veneticum Con-  
cilium celebratum, nullâ licet Consilium nota perspicua  
umquam quo quidem complura leges, que in celebrato hoc  
anno Concilio Andegaueus sunt statuta, paulo que fu-  
turus repetita. Obseruauit idem vir doctus & alia plera-  
que in eo notata digna, sed hæc nobis modò ad historiam  
latis.

I E S V C H R I S T I  
Annus 454.

LEONIS PAP. VALENTIN. 30. IMP. MARCIANI 5.  
Annus 15.

I. QVI sequens est annus Domini quadringentesimus  
quinquagesimus quartus, Studio & Aetio Consulibus  
Fallis reperitur adscriptus: illum quidem Marcianus, hunc  
autem Valentinianus Rome creauit. Sed funeste ipsi Aetio  
accidit, ut ipsius Consulatus occisionis eius index sit  
positus temporis: nam de ipso hoc anno Marcellianus in  
Chronico sub eius Consulatu: Aetium (inquit) Patricium, magna  
Occidentalis Imperij salutem, & Regni quondam Attile terror, à  
Valentiniano Imperatore cum Boetio amico in Palatio trucidatur,  
atque cum ipso Hesperium cecidit regnum, nec haecenus palatium rele-  
uauit. hæc Marcellianus.

II. Quomodo autem id molitus sit Maximus Romanus  
Senator, Procopius ita narrat: Maximus erat quondam & Se-  
natoribus, vni ex stirpe illius Maximi tyranni, quem Theodosius  
Senior sustulerat, pro qua victoria Romani quolibet anno festum  
agunt: hunc vxor formosissima, siue & pudusissima fuerat: quâ

Valentinianus amore captus cum potius cuperet, vix admodum  
ardua fuerit, rem iniquam excogitauit: Maximam inquit ad se in  
Palatium venire, quo cum talis coluideret, aut certo proposito, un-  
nulum eius victor nactus est: hunc clam ad vxorem misit vix ma-  
mine, ut quantumvis signo persequeretur, in Palatium saluatum iam  
doxiam Imperatricem vegat. Illa subito parit: quam certis, qui-  
bus res nota ac mandata erat, prout in aula expectans, ibi  
in Gyneceiurum ducerent, vbi Valentinianus occurrens, rimæ  
intulit. Illa post hæc multa donum regem esse, clam: tatem satum  
suum flere, viximq; magis opere detestari cepit, ut qui exspantem  
huic rei dederit.

Maximam vero dolore ingenti percussus, de insidijs contra Im-  
peratorem secum meditatur. Cuius videret Aetium tunc maxi-  
mum Ducem, qui paulo ante clarissimam victoriam de Attila,  
Massigetariis, Scytharumque exercitu armato contra Romanum  
Imperium retulerat, succurrit ei ita agere, ut tandem omnem  
merita gestorum amiseret, suspectumque illum redderet Impera-  
tori. Hic considera & in mentem reuoca, lector, quomo-  
do islem insidijs Aetius periret, quibus ipse olim circum-  
uenietur magnum Ducem Bonifacium, cuius occasione  
Wandali potui sunt Africa: vnde perspicuo & diuinam  
in tarditate in plij patientiam, & æquum in exhibitio-  
ne vindictæ iudicium. Sed pergit Procopius: Tempus quo-  
que commodum tunc visum, quod longe abesse, quod ipse in eo po-  
tissimum Romanorum esset. Cum canebat ager, quorum castro  
vix fidissimum corpori sui coram Imperatore tradiderat, vix  
persuaderent Aetium nouis rebus fructere. Imperator facile cre-  
dens, suspectumque illum habens virtutem, ut interficeretur, man-  
dat. Fertur & proximum quendam ex Romanis interrogasse, an  
vixit foret Aetius: illi autem respondisse, hæc ipse videret, bene  
an male, se tantum scire, quod ipse dixerat alter a manu incidit.  
hæc de Aetio nec Procopius: qui autem subdit de  
grassatione Attilæ in Italiam, ea ante Aetij mortem acci-  
disse, iam superius perspicue demonstratum est. Quid  
verò sublato de medio Aetio Maximus in Valentinianum  
molitus sit, suo loco dicendum anno sequenti. De Aetij  
porro nec est verus Sidonij Apollinaris in detestatio-  
nem Valentiniani:

Aetium Placidium nulli autem seminare amens.  
Manibus etiam ipsius Valentiniani Imperatoris necatum  
esse Aetium, auctor Miscellæ testatur. sed ita autem cum  
Castidorus: Aetium Patricium in Palatio manu Valentiniani  
Imperatoris extinctum est: Boetium vero Praefectum Praetorio ab amico  
eius circumstantibus interceptum. At de Consulatu & nec Aetij  
latis: iam reliquis anni huius res gestas prosequamur.

Sanctus Leo Romanus Pontifex, ut componeret res  
Orientalis Ecclesie omne adhibens studium, plures hoc  
anno eade causa ad Marcianum Imperatorem literas de-  
dit, ac primum quidem sexto Idibus Martij, quibus labo-  
rantem magno discrimine commendat Ecclesiam Alexan-  
drinam, itemque Proterium recens eius creatum Anisti-  
tem, cuius anno superiori sincere fidei professionis litte-  
ras accepisset. In his quidem curandis, primo, vnde mor-  
bus irrepsisset, docet, atque mox presentium remedium  
affert his verbis: Quia vero quorundam hereticorum versata  
nequitia ad contrahendam a se ipsorum simplicitatem, & solam nichil,  
quam à beate memoria Flavianum dedi, salasse perhibetur, ut  
commutatis quibusdam verbis vel syllabis, vocedorem me Nesto-  
riani erroris adferant: Obsecro venerabilem clementiam vestram,  
ut eandem epistolam per fratrem meum Iulianum Episcopum, vel  
eos, quos idoneos ad hoc opus pietas vestra delegerit, in Graecum  
sermone in hecatis integre diligenter, translatis, per Iulianum  
latorem sub vestri signaculi impressione deferri, tradendam Iuda-  
cibus Alexandrinis, qui cum clero & plebi ipsius ciuitatis cum pre-  
dictorum Episcoporum predicationibus, qui & meo scripto consen-  
tiant, faciant recitari: ut agnoscant se salutarium hominum frau-  
de vltius decipi non debere. & probentur Apostolice sedis  
discipuli, quod quam nec Iulianus, nec Nestorius vltim  
obstant locum: quia sicut alios hereticos, ita & ipsi damnant.  
hæc S. Leo.

Quænam autem fuerint, quas dicit predicationes Ep-  
iscoporum esse vna cum epistola ad Flavianum Alexan-  
drinis significandas, superius manifestarunt, nempè labo-  
rante se ad conuincendos & redcendos Alexandrinos ad  
fidem

III.  
QVI IN  
VALENTINIANUM  
MAXIMUM  
MARCIA-  
NI.

VALEN-  
TINI A-  
NVS O-  
CIDIT  
AETIUM,  
h Paul.  
Diac. li. 1.  
c. Castid.  
in Chron.  
hoc anno.  
IV.  
LEO 30.  
LIGIUS  
PRO T.  
BY ALF.  
TANDEI.  
NIE.  
d. 18. E.  
p. 69.

S. LEONIS  
EPISCOPI  
LA AB  
MARETI-  
CIO VAL.

V.  
fidem